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1 Úvod

Během studia Tělesné výchovy a sportu, zejména pak při studiu dějin tělesné

kultury, jsem se dozvěděla o celé řadě významných sportovců, kteří v nejrůznějších

sportech úspěšně reprezentovali naší zemi. Bohužel jen málo z nich pochází z jižních

Čech. Jedním z nejznámějších a v jižních Čechách nejoblíbenějších byl Josef Němec,

významný boxer těžké váhy, jehož osobnost mě zaujala nejvíce. Rozhodla jsem se proto,

že zpracování jeho biografie si zvolím za téma své bakalářské práce.

Josef Němec byl velmi pozoruhodná osobnost. Nejvíce mě zaujal také tím, že i

přesto, že provozoval tak tvrdý sport, jak se o boxu1 říká, byl člověkem oblíbeným,

přátelským a převážně velice laskavým a dobrosrdečným. Pepík Němec, jak mu místní

obyvatelé často familiárně říkali, byl podle nich boxer s něžnou duší. Vítězství

v boxerském utkání se snažil dosáhnout především svojí technickou a taktickou převahou,

než hrubým mlácením do svého soupeře. Tuto teorii po ukončení své aktivní kariéry pak

jako trenér vštěpoval také svým svěřencům.

Přestože České Budějovice ve sportu proslavil jako málokdo, tak jsem jeho

uceleně zpracovanou biografii nikde nenašla a to byl i jeden z impulsů mé volby tématu

bakalářské práce. Při předběžné rešerši dobových dokumentů jsem zjistila, že v dobových

periodikách je až překvapivě velké množství výsledků, komentářů, fotografií a

memoárových publikací, jak k této osobnosti, tak k Československému boxu v tomto

období.

V této bakalářské práci je zpočátku nastíněn vznik boxu jako takového. Dále

potom stručná historie boxu na území České Republiky a historie boxu v Českých

Budějovicích. Závěrečná kapitola je věnována přímo Josefu Němcovi.

1 V práci je důsledně používán současný termín box a nikoliv český dobový výraz rohování, které se ve

většině použité literatury vyskytoval. Tuto transkripci jsem neprovedla pouze v přímých citacích.
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2 Metodologie práce

2.1 Cíl, úkoly a předmět práce

Cíl práce

Cílem této monografie je zpracovat na základě širokého pramenného a literárního

poznání biografii našeho vynikajícího boxera těžké váhy Josefa Němce. Jejím podružným

cílem je zpracovat relevantní část historie československého a českobudějovického boxu.

Úkoly práce

Takto stanovený cíl je dále rozčleněn do těchto dílčích úkolů:

 Provést detailní obsahovou analýzu všech dostupných souvztažných písemných,

fotografických a filmových pramenů, dobových periodik, literatury, biografických

vzpomínek, vzpomínek pamětníků a internetových zdrojů.

 Zpracovat stručný nástin historie boxu ve světě, historie československého boxu.

Tento nástin doplnit dobovými fotografiemi, snímky a obrázky.

 Zpracovat relevantní část historie boxu v Českých Budějovicích. Tuto deskripci

doplnit množstvím souvztažných dobových fotografií, snímků a obrázků.

 Zpracovat biografii Josefa Němce. Tuto biografii doplnit množstvím souvztažných

dobových fotografií, snímků a obrázků.

 Všechny obrazové přílohy začlenit vždy pouze do souvztažného textu. Do něj též

začlenit relevantní dobové komentáře v periodikách a literatuře.

Předmět práce

Z hlediska obsahového je práce zaměřena na osobnost významného

českobudějovického boxera těžké váhy Josefa Němce a dále pak na stručnou historii boxu

ve světě, na stručnou historii na území České Republiky a na relevantní část historie boxu

v Českých Budějovicích.

Z hlediska časového je předmět práce primárně vymezen 50. – 70. lety, tedy léty

hlavní sportovní kariéry Josefa Němce, v širším kontextu pak údobím počátků našeho

boxu a vývojem českobudějovického boxu.

Z hlediska věcného je bezprostředně zaměřen na box jako sportovní odvětví.
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2.2 Metody práce

Jedná se o standardní historickou práci z našich nejnovějších aplikovaných dějin,

konkrétně dějin tělesné výchovy a sportu. Důraz byl kladen na detailní obsahovou

analýzu všech dostupných souvztažných zdrojů. Jako metody práce byly použity

standardní historické metody, a to především přímá a progresivní, a v omezené míře i

biografická a nepřímá. Vlastní faktografický popis mohl být, vzhledem ke svému

monotématickému charakteru a přesně vymezenému údobí, proveden v jednotlivých

částech práce vždy přímou metodou a diachronním způsobem.

Vzhledem k výrazně dokumentačnímu charakteru práce bylo věnována

maximální pozornost zpracování všech dostupných souvztažných písemných,

fotografických pramenů, dobových periodik, literatury, map, vzpomínek pamětníků a

internetových zdrojů. Díky poměrně široce vymezenému předmětu práce se celkem

logicky, jako jeden z hlavních problémů, objevila značná nerovnoměrnost a nevyváženost

výskytu upotřebitelných faktů ve zpracovávaných zdrojích.

Až překvapivá četnost a kvalita autentických podkladů získaných zejména

z dobových periodik umožnila zařazení poměrně velkého množství přímých citací.

Domníváme se, že použití vložených původních textů bez jakýchkoliv autorských zásahů

nejlépe dokumentuje tehdejší vnímání zpracovávané problematiky.

Typickým problémem, který musí autoři práce podobného druhu řešit, je

transkripce názvů a jejich zkratek a rozhodnutí o tom, zda dát přednost použití původních,

nebo naopak současně používaných. U zkratek jsme nakonec zvolili, vyjma přímých

citací, současný způsob jejich použití, tedy například SK ČB a nikoliv dříve běžně

používaný formát S. K. Č. B. I tak se nedá zcela překlenout dobová nejednotnost použití

některých zkratek a zejména pak velkých a malých písmen u místních názvů. Zde jsme

se při jejich použití řídili pouze vlastním citem pro text a jeho souvislosti a nesnažili se

aplikovat jakékoliv univerzální pravidlo. Obdobných problémů jsme museli řešit více.

Jako samostatný problém se ukázalo získání a zejména přesné popsání

dostatečného množství obrazových a fotografických podkladů a příloh, a to jak co do

jejich struktury, tak zejména kvality. Pro jejich získání a následné popsání byly využity

všechny dostupné zdroje a to často v jejich kombinaci. Při použití fotografií

zkopírovaných z dobových periodik je pochopitelně velkým problémem jejich kvalita, a

to i při použití velmi kvalitního skeneru. Primární problém je zde totiž v zašlosti

originálních výtisků, také v kvalitě tehdy používaného novinového papíru a patrně i
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fotografických a filmových materiálů, pomůcek apod. Přes tyto nedostatky jsme se snažili

o zařazení co největšího počtu fotografických a obrazových příloh, které mají i přes svoji

sníženou kvalitu nesporné vypovídající schopnosti. Autory fotografií, pohlednic a jejich

původ jsme uvedli tam, kde jsme si byli jisti jejich nezpochybnitelným původním či jiným

hodnověrným zdrojem.

2.3 Rozbor pramenů a literatury

Prvotními zdroji, které jsem zpracovala, byli publikace z vědecké knihovny

v Českých Budějovicích, kde jsem nalezla veškeré podrobnosti týkající se prvopočátku

boxu ve světě a jeho historii. Největší význam měly publikace Demetrovič, E. (1988).

Encyklopedie tělesné kultury. Praha: Olympia., a Černoch, F., Hájek O., & Kalát J.

(1999). Zlaté rukavice. Praha: Riopress., které mi pomohly pochopit celkový historický

vývoj boxu ve světě. Informace byly doplněny z knih Suchánek, J. (2001). 1500

sportovních tragédií. Praha: Jan Vašut., dále potom z Weinmann, W. (1997). Lexikon

bojových sportů od aikida k zenu. Praha: Naše vojsko. Při zpracování historie vzniku

mezinárodních boxerských asociací mi nejvíce pomohla kniha Kössl, J., & Kroutil, F.

(1982). Malá encyklopedie olympijských her. 1. vyd. Praha: Olympia.

Při zpracování faktů o historickém vývoji boxu na území našeho státu měla

největší význam publikace Bosák, E., (1969). Stručný přehled vývoje sportovních odvětví

v Československu. Praha: Olympia., doplněna informacemi ze známé faktografické knihy

o historii prvního desetiletí československého sportu Bureš, P., & Plichta, J. (1931). Sport

a tělesná kultura v Čsl. Republice a cizině. Praha: Almanach sportu.

Největším zdrojem informací k historii boxu v Českých Budějovicích se ukázala

část periodiky Jihočeská pravda od roku 1945 do roku 1968, uložená v Jihočeské vědecké


[…]


Republiky a zpracovat relevantní část historie boxu v Českých Budějovicích. Z hlediska

dostupnosti pramenů a zdrojů se domnívám, že se mi tyto cíle podařilo naplnit.

Nejdůležitějším cílem však bylo zpracovat biografii jednoho z našich nejvýznamnějších

a nejúspěšnějších boxerů, Josefa Němce.

Box jako takový, má patrně stejně starou historii jako má lidstvo samo. Již od

pradávna sloužil boj k vyřizování účtů nebo k rozhodování o silnějším jedinci. Během

svého vývoje však prošel řadou změn, pravidla boxerských utkání se během let měnila

tak, aby tato utkání přinášela dobrou zábavu pro přihlížející diváky a zajišťovala

bezpečnost soupeřů. Cílem vítězství v boxerského utkání je především prokázání

technických a taktických kvalit. Přesto box není od samého počátku příliš populárním

sportem. Během vývoje prošel řadou úpadků a následnou snahou o rozšíření zájmu

především mezi mladou generaci lidí. To se však příliš nedařilo, vzhledem ke zvýšenému

zájmu o tak populární sporty jako je fotbal nebo hokej.

Tato práce je vymezena především 50. – 70. léty kdy se box těšil

v Československu a také v Českých Budějovicích velké oblibě. Mezi nejpopulárnější

boxery této doby patřily i jihočeští boxeři Bohumil Němeček a Josef Němec. Bohumil

Němeček se zapsal do historie Československého boxu především tím, že se na XVII.

letních olympijských hrách 1960 v Římě zaslouženě probojoval až do finále v lehké

welterové váze a stal se tak třetím československým boxerem, po J. Tormovi v Londýně

1948 a J. Zacharovi v Helsinkách 1952, který na letních OH vybojoval zlatou medaili pro

svou vlast. Josef Němec na této olympiádě získal bronzovou medaili v těžké váze, kdy

nakonec porazil svého dlouholetého soupeře Andreje Abramova.

Já osobně jsem Josefa Němce nikdy nepotkala. Během zpracovávání jeho

biografie mi však najednou připadá jako bych ho znala. Byl to člověk velice čestný,

upřímný a dobrosrdečný. Pro jeho dobré a laskavé srdce byl proto v Budějovicích tolik

oblíben, svému rodnému městu byl věrný a odmítal veškeré nabídky k lepšímu a přestupy

do profesionálního ringu. Borci v oddíle si ho proto velice cenili a byl téměř jistým

ziskem bodů v boxerských utkáních. Vždyť proslavil Budějovice jako málokdo. Startoval

třikrát na olympijských hrách, kdy z Říma roku 1960 přivezl bronzovou medaili, na

mistrovství Evropy byl dvakrát bronzový a v roce 1963 se stal dokonce mistrem Evropy,
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kdy porazil svého dlouholetého soupeře Andreje Abramova. Celkem jedenáctkrát byl

přeborníkem republiky v boxu. Pozoruhodná byla také jeho dlouholetá snaha o obnovení

slávy a úrovně boxu, jakou během 50. – 70. let měl. To se mu ale bohužel nepodařilo, jak

z nedostatku zájmu o tento silový sport, tak z nedostatku financí, který boxerské kluby

v Českých Budějovicích dlouhodobě provází. Myslím si, že s jeho smrtí odešel

opravdový rytíř sportu, kterého kdy České Budějovice měli. Čest jeho památce.
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Seznam použitých zkratek

AIBA – Mezinárodní federace amatérského boxu.

ASO Olomouc – Sportovní klub firmy Ander a syn Olomouc, (40. léta).

AZKG – Automobilové závody Klementa Gotwalda.

BC – Box Club/Box klub.

BC DTJ – Boxerský klub dělnických tělocvičných jednotek.

CWKS Varšava – Sportovní klub ve Varšavě.

ČAK – Český amatérský klub

ČASK Písek – Český amatérský sportovní klub.

ČOV – Český olympijský výbor

ČSAD – Československá automobilová doprava, Československá státní automobilová

doprava.

ČSR – Československá republika

ČSS Olomouc místní sportovní klub (30. léta).

ČSSR – Československá socialistická republika

ČSUBA – Česká unie boxerů amatérů.

DSO – Dobrovolná sportovní organizace (1952 – 1956)

FIBA – Mezinárodní federace amatérského boxu (Federation Internationale de Boxe

Amateur).

IBA – Mezinárodní komise boxu.

KA – Heros Slaný – místní sportovní klub.

KV ČSTV – krajský výbor Československého svazu tělesné výchovy.

LASK – sportovní klub v rakouském Linci.

LOH – letní olympijské hry.

MAS SK – Sportovní klub Moravské akciové strojírny.

ME – Mistrovství Evropy.

NSR – Německá spolková republika (Spolková republika Německo).

NTV – Národní tělovýchovný výbor (50. léta).

OH – Olympijské hry.

PDA – Posádkový dům armády.

RH – Rudá hvězda (název tělovýchovné jednoty složek ministra vnitra 50. – 80. léta).

ROH – Revoluční odborové hnutí.

SC Aktivist – název sportovního klubu v bývalé NDR (50. léta).

SK B – Sportovní klub Budweis (úřední název SK České Budějovice 1939 – 1945).

SK ČB – Sportovní klub České Budějovice.

SKP ČB – Sportovní klub policie České Budějovice

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

TJ – Tělovýchovná jednota (1957 – 1990)

TK Star Vinohrady – tělovýchovný klub pražské čtvrti Vinohrady.

TOSTA – sportovní klub textilní továrny.

TSO – tělovýchovná sportovní organizace.(1955 – 1957).

UBP – Ústředí boxerů profesionálů.

USIC – Mezinárodní sportovní organizace železničářů.

ÚDA – Ústřední dům armády.

YMCA Young Mens Christian Association/Křesťanské sdružení mladých mužů.
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