| | |
|---|---|
| Příloha k protokolu o SZZ č. | Diplomant: Tereza Štindlová |
| Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta | Aprobace: BTV1 |
| Katedra: tělesné výchovy a sportu | Vedoucí bakalářské práce: doc. Dr. Jan Štumbauer, CSc. |

Název BP: Josef Němec – rytíř sportu z Českých Budějovic

Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je zpracovat na základě širokého pramenného a literárního poznání biografii našeho vynikajícího boxera těžké váhy Josefa Němce. Jejím podružným cílem je zpracovat relevantní část historie československého a českobudějovického boxu.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

| | | | |
|----|---|-----|--|
| 1. | Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? | ANO | |
| 2. | Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> | ANO | |
| 3. | Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? | ANO | |
| 4. | Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? | ANO | |

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

| | Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace | Znamka (1,2,3,4) |
|----|--|------------------|
| 1. | Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. | 1 |
| 2. | Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. | 2 |
| 3. | Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. | 2 |
| 4. | Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. | 2 |
| 5. | Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. | 2 |
| 6. | Míra dodržování bibliografických norem a citací. | 1 |
| 7. | Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. | 1 |
| 8. | Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. | 2 |
| 9. | Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). | 1 |
| | Součet známek: | 14 |

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Bakalářská práce „ je“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: doc. Dr. Jan Štumbauer, CSc., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 10. 5. 2016

Poznámky a vysvětlivky k posudku bakalářské práce (orientační kritéria pro posudek):

| | |
|----|---|
| 1. | formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace, která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl |
| 2 | kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma |
| 3 | členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná |
| 4 | metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce |
| 5. | diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce |
| 6 | dodržování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně |
| 7. | aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu |
| 8. | stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami |
| 9. | formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky |